П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июня 2018 года

                               Дело №5-9-383/2018

                                                                                                             №05-0383/9/2018

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческое объединение «Крым» (далее - ООО «ПКО «Крым»), ОГРН ..., ИНН/КПП .../..., зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

03 мая 2018 года Службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым установлено, что сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности предоставлены ООО «ПКО «Крым» в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым не в полном объеме, чем нарушены требования статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».

В судебное заседание представитель ООО «ПКО «Крым» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, 03 мая 2018 года старшим государственным инспектором отдела по надзору за горными и маркшейдерскими работами Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым выявлены нарушения обязательных норм и правил в области промышленной безопасности, допущенных ООО «ПКО «Крым».

Согласно требований пункта 2 статьи 11 Федерального Закона от 21 июля 1997 года №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности представляются в письменной форме либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в федеральные органы исполнительной власти в области промышленной безопасности или их территориальные органы ежегодно до 1 апреля соответствующего календарного года. Требования к форме представления сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области промышленной безопасности.

В соответствии с пунктом 3 «Требований к форме представления организацией, эксплуатирующей опасный производственный объект, сведений об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 23 января 2014 года № 25 (далее – «Требования»), сведения представляются в соответствии с рекомендуемым образцом, приведенным в приложении к настоящим Требованиям.

В нарушение указанных требований, сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности (далее – «Сведения») предоставлены в Службу по экологическому надзору Республики Крым не в полном объеме, а именно в разделе 3 Сведений неверно указан нормативный срок эксплуатации оборудования, процент износа, не указаны даты технического освидетельствования, номера сертификатов, предусмотренные приложением 3 Требований.

Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 15 мая 2018 года №10-13-05-2018/002 об административном правонарушении (л.д.1-2), определение от 15 мая 2018 года №10-13-05-2018/003 о передаче дела на рассмотрение по подведомственности (л.д.3), уведомление №10-13-05-2018/001 о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д.4), копия свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ в отношении ООО «ПКО «Крым» (л.д.5), копия свидетельства о регистрации в Государственном реестре опасных производственных объектов в отношении ООО «ПКО «Крым» (л.д.6), доверенность ООО «ПКО «Крым» (л.д.7), сведения об организации производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на опасных производственных объектах ООО «ПКО «Крым» (л.д.22-33), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «ПКО «Крым» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «ПКО «Крым» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческое объединение «Крым»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель: ИНН 9102016750, КПП телефон (УФК по Республике Крым (Крымтехнадзор, л/с 04751А97980)), банк получателя Отделение Республика Крым, г.Симферополь, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, УИН 0, наименование платежа: административный штраф.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко